
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020600077

77

Nº 26, quarta-feira, 6 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DE MAQUINAS E FERRAMENTA, os itens 3, 7, 36, 62 e 73; FORMIS INSTRUMENTOS DE
MEDIÇÃO, o item 61; LUIS GUSTAVO SONCINI, o item 48 e AMILTON GUIMARAES, o item 8.

Cuité, 1º de Fevereiro de 2019
JESSICA MAYARA DA S. OLIVEIRA

Pregoeira
Substituta

(SIDEC - 05/02/2019) 158195-15281-2019NE000002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158719

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 235073729201860.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -.Objeto:
Acréscimo de potência de 1.200kVA para 2.175kVA e demanda de 400kW para 1.200 kW
e carga 803kW para 2.474kW na unidade consumidora Campus Cariri. Fundamento Legal:
Lei. 8.666/1993 . Vigência: 17/12/2018 a 09/04/2019. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 05/02/2019) 158719-26449-2019NE800003

EDITAL Nº 9, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri,
Gilmária Henllen Gondim Gomes, no uso de suas atribuições legais conferidas através da
Portaria nº 161, de 06/02/2017, publicada no D.O.U. em 09/02/2017, assim como a
Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017,
resolve homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação, por
tempo determinado, de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais regido
pelo Edital 39/2018, nos termos da Lei nº 8.745/93,conforme discriminado abaixo:

. Denominação da
Vaga

Vagas Regime
de Tra-

balho

Classificação CPF

. Técnico Especial-
izado em Lin-
guagem de

Sinais

1 40h 1º David Nascimento de Araú-
jo

2º Joana Emille de
Sousa Lima

3º Samara Almeida
de Oliveira

020.82 x.xxx-xx
049.75

x.xxx-xx
401.71

x.xxx-xx

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158719

Nº Processo: 235072209/2018-69. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviço de seguros contra acidentes pessoais para os estagiários da UFCA. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Interventor Francisco Erivano Cruz Nº 120 - Centro Multiuso - 3ºandar Sala 16, - Juazeiro
do Norte/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158719-5-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 06/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES
Pró-reitor de Administração

Em Exercício

(SIASGnet - 05/02/2019) 158719-26449-2019NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado em que restou

fracassado o Pregão Eletrônico 01/2019. O item 1 foi cancelado na aceitação. Os autos

do processo encontram-se disponíveis na sede dessa universidade.

TÚLIO BESSA ALMEIDA GONÇALVES

Pró-Reitor de Administração Adjunto

(SIDEC - 05/02/2019) 158719-26449-2019NE800003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 02-A/2017, celebrado entre a Universidade Federal do

Cariri - UFCA e a Companhia Energética do Ceará - COELCE, CNPJ nº 07.047.251/0001-

70. Objeto: Acréscimo de potência de 1.200 kVA para 2.175 kVA e demanda de 400

kW para 1.200 kW e carga de 803 kW para 2.474 kW na unidade consumidora Campus

Cariri. Vigência: 17/12/2018 a 09/04/2019. Data de Assinatura: 17/12/2018. Processo

Administrativo nº 23507.03729/2018-60.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 20, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR VISITANTE

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Visitante -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Programa de Pós-Gradua-
ção

Setor de Estudo Categoria Nacionalidade Classificados

. 179/2018 Odontologia Biofilmes Orais Pleno Brasileira 1° Simone Duarte

. 179/2018 Odontologia Materiais Odontológicos Sênior Estrangeira 1° Nikolaos Silikas

. 179/2018 Odontologia Engenharia Tecidual em
Odontologia

Júnior Brasileira 1° Luiz Eduardo Braga Bertas-
soni

. 181/2018 Arquitetura e Urbanismo e
Design

Planejamento Urbano e Design da
Informação

Sênior Brasileira 1° Vilma Maria Villarouco San-
tos

. 181/2018 Engenharia de Teleinfor-
mática

Infraestrutura de Big Data para
Telecomunicações

Jovem Doutor Brasileira 1° Julio César Santos dos An-
jos

. 182/2018 Engenharia de Transportes Síntese de Materiais para Apli-
cação em Pavimentos Asfálticos

Jovem Doutor Brasileira 1° Antônia Flávia Justino
Uchôa

2° Cícero de Souza
Lima

. 182/2018 Engenharia e Ciência de
Materiais

Metalurgia Física:
Manufatura Aditiva

Júnior Estrangeira 1° Miloslav Beres

. 183/2018 Ecologia e Recursos
Naturais

Ecologia Vegetal no Semiárido: Júnior Brasileira 1° Júlia Caram Sfair

. Multifuncionalidade em Cenário
de Mudanças Climáticas

. 183/2018 Matemática Geometria Algébrica Júnior Estrangeira 1° Kevin Langlois

. 183/2018 Matemática Formação e Avaliação em Matem-
ática nos Níveis Médio e Supe-
rior

Jovem Doutor Brasileira 1° Ramon Moreira Nunes

. 184/2018 Física Topologia e Dinâmica em Redes
Complexas:

Sênior Estrangeira 1° Hernan Alejandro Makse

. Aplicações em Neurociência, Pro-
cessos Cognitivos e Propagação
de

Informações
. 184/2018 Física Estudo em Transformação

Digital:
Sênior Brasileira 1° Fernando Antonio de

Carvalho Gomes
. Técnicas Computacionais Avan-

çadas e Empreendedorismo
. 184/2018 Física Microscopias Avançadas:

Caracterização de
Júnior Estrangeira 1° Anupama Ghosh

. Nanomateriais por Meio de Mi-
croscopias Ópticas e Eletrônicas

. 185/2018 e 195/2018 Geologia Petrologia e Geoquímica
Isotópica dos

Granitóides da
Província Borborema

Sênior Brasileira 1° Ignez de Pinho Guimarães

. 185/2018 e 195/2018 Geologia Paleoflora of Crato Fossil Lager-
staette

Pleno Estrangeira 1° Lutz Kunzmann

. 185/2018 e 195/2018 Geologia Geoquímica Ambiental de Ele-
mentos Radioativos

Júnior Estrangeira 1° Maria Manuela da Silva Iná-
cio

. 185/2018 e 195/2018 Química Química de Alimentos Sênior Estrangeira 1° Robert Wyn Owen

. 186/2018 Bioquímica Produção de Proteínas
Bioativas Utilizando
Biotecnologia de

Plantas

Júnior Brasileira 1° Eridan Orlando Pereira Tra-
montina Florean

. 186/2018 Modelagem e Métodos
Quantitativos

Distribuições de
Probabilidade

Multivariadas,
Assimétricas e Flexíveis

Júnior Estrangeira 1° Guilhermo Domingo Mar-
tinéz Flórez

. 186/2018 Modelagem e Métodos
Quantitativos

Lógica Fuzzy; Matemática
Intervalar; Otimização

Sênior Estrangeira 1° Weldon Alexander Lodwick

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ufca
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-06T00:12:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




